
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1223 del 03/09/2024

Oggetto: UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA PER LA COR-

RESPONSIONE DELLE SOMME SPETTANTI AI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI PARMA CHE HAN-

NO ADERITO AL PROGETTO "BIKE TO WORK".

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;    

la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze; 

Premesso:
che  con delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione (DUP) 2024 – 2026.  Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 ed il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 

Determina n. 1223 del 03/09/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



–2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026; 

Premesso inoltre che:
il  D.L.  n.  34/2020 c.d.  “Decreto Rilancio”,  nel  disciplinare le  misure per incentivare la  mobilità 
sostenibile  dispone,  tra  l’altro,  che le  Imprese e  le  Pubbliche Amministrazioni  con più  di  100 
dipendenti sono tenute ad adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, il Piano degli Spostamenti 
Casa Lavoro del proprio personale, finalizzato alla riduzione del mezzo di trasporto privato;

la  Regione  E.R.,  con  l’obiettivo  di  disincentivazione  all’uso  del  mezzo  privato  a  favore 
dell’incentivazione all’uso della bicicletta e altre modalità di trasporto non impattanti, ha previsto 
contributi e incentivi per la mobilità ciclabile rivolti ai dipendenti di Aziende ed Enti Pubblici indicati 
nella Delibera di G.R. n. 484/2020 e successive integrazioni;

al riguardo, il Comune di Parma, nel corso degli anni 2020 e 2021 ha aderito a n. 3 edizioni del 
progetto regionale “Bike to work”, che ha concesso contributi per incentivare la mobilità ciclabile - 
fase 3 del Covid 19;

il  Comune di  Parma,  con D.D. n.  361/2021,  ha altresì  aderito  alla  3^ edizione 2022/2023 del 
progetto regionale “Bike to Work” e ha pubblicato apposito avviso per manifestazione di interesse;

la Provincia di Parma, in data 07/06/2022, ha aderito al sopra citato avviso attraverso apposita 
piattaforma  digitale  e  il  Comune di  Parma,  con  nota  ns  Prot.  n.  17165/2022,  ha  comunicato 
l’autorizzazione ad avviare la 3^ edizione del progetto;

Considerato che la Provincia di Parma:
in  data  04/04/2022  ha  reso  noto  l’iniziativa  del  Comune  di  Parma  a  tutti  i  propri  dipendenti, 
invitandoli ad aderire manifestando il proprio interesse;

ha provveduto a chiedere ai dipendenti aderenti il chilometraggio dei percorsi effettuati in bicicletta 
per gli spostamenti casa-lavoro nei periodi aprile-settembre 2022 e ottobre 2022-ottobre 2023, così 
come richiesto dal Comune di Parma al quale ha successivamente inoltrato, con nota Prot.  n. 
33696/2022  la  rendicontazione  relativa  al  primo  periodo  e  con  nota  Prot.  n.  32365/2023  la 
rendicontazione relativa al secondo periodo del progetto;

Preso atto che:
hanno aderito al progetto n. 16 dipendenti

il Comune di Parma, sulla scorta della rendicontazione ricevuta per entrambi i periodi, con D.D. n. 
34/2024 ha liquidato alla Provincia di Parma la somma di € 2.809,49;

che  la  Provincia  di  Parma,  al  riguardo,  ha  accertato  la  somma  di  €  2.809,49  al  capitolo 
488000491000/0 Comune di  Parma – Progetto Bike  to Work (Sp.  Cap.  3192/72),  istituito  con 
apposita variazione di bilancio (Acc. n. 657/2024), e che la somma accertata è stata riscossa con 
ordinativo n. 2983/2024;

l’importo da corrispondere ai dipendenti di questo Ente che hanno aderito al progetto risulta essere 

Determina n. 1223 del 03/09/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di € 2.809,49 così suddiviso:

- matr. 5663 €   120,96
- matr. 5690 €   330,40
- matr. 3297  €   274,50
- matr. 5791 €     21,12
- matr.   184 €   435,60
- matr. 3298 €     54,40
- matr. 2559 €     18,92
- matr. 3049 €     14,00
- matr. 5740 €   406,40
- matr. 3725  €     64,80
- matr. 2691 €   269,79
- matr. 2569  €   203,20
- matr. 2737 €   123,60
- matr.   378  €   206,40
- matr.   728  €     43,40
- matr. 5717 €   222,00

Considerato:
che occorre pertanto impegnare la  somma di  € 2.809,49 da corrispondere ai  dipendenti  della 
Provincia di Parma che hanno aderito al progetto Bike to Work;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto di quanto indicato nelle premesse;

di impegnare, in base a quanto sopra riportato, la somma complessiva di € 2.809,49 al capitolo 
312900720000/0 Trasporti – Prestazioni servizi, del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 
2024;

di liquidare la suddetta somma ai dipendenti di questo Ente che hanno aderito al progetto Bike to 
Work, come di seguito riportato:

- matr. 5663 €   120,96
- matr. 5690 €   330,40
- matr. 3297  €   274,50
- matr. 5791 €     21,12
- matr.   184 €   435,60
- matr. 3298 €     54,40
- matr. 2559 €     18,92
- matr. 3049 €     14,00
- matr. 5740 €   406,40
- matr. 3725  €     64,80
- matr. 2691 €   269,79
- matr. 2569  €   203,20
- matr. 2737 €   123,60
- matr.   378  €   206,40
- matr.   728  €     43,40

Determina n. 1223 del 03/09/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- matr. 5717 €   222,00

di dare atto che l’importo di € 2.809,49 è stato accertato al capitolo 488000491000/0 Comune di 
Parma – Progetto Bike to Work (Sp. Cap. 3192/72), istituito con apposita variazione di bilancio 
(Acc. n. 657/2024), e che la somma accertata è stata riscossa con ordinativo n. 2983/2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2024;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito web della Provincia di Parma, ai sensi del D.Lgs 33/2013  e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Andrea Ruffini.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1223 del 03/09/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3004 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 312900720000 / 0 Impegno 1214 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 2.809,49

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.809,49

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1328 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 330,40

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1329 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 274,50

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1330 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 21,12

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1331 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 435,60

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1332 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 54,40

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1333 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 18,92

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3004 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1334 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 14,00

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1335 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 406,40

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1336 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 64,80

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1337 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 269,79

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1338 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 203,20

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1339 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 123,60

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1340 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 206,40

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3004 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1341 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 43,40

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1342 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 222,00

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1327 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 120,96

TRASPORTI Prestazioni servizi ( E 488/191) 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 2.809,49

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1223 / 2024 

Proposta n. 3004/2024

Oggetto:    UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA 
PER LA CORRESPONSIONE DELLE SOMME SPETTANTI AI DIPENDENTI DELLA 
PROVINCIA DI PARMA CHE HANNO ADERITO AL PROGETTO "BIKE TO WORK". 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - ENTR 488000491000 ACC 657/2024 RISCOSSO - SOMME SPETTANTI A 
N. 16 DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI PARMA CHE HANNO ADERITO AL PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1214/2024 – euro €2.809,49 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 184 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1331/2024 – euro €435,60 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 2559 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1333/2024 – euro €18,92 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 2569 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1338/2024 – euro €203,20 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 2691 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 

copia informatica per consultazione



 - Sub-Impegno n.1337/2024 – euro €269,79 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 2737 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1339/2024 – euro €123,60 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 3049 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1334/2024 – euro €14,00 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 3297 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1329/2024 – euro €274,50 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 3298 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1332/2024 – euro €54,40 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 3725 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1336/2024 – euro €64,80 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 378 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1340/2024 – euro €206,40 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 5663 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1327/2024 – euro €120,96 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 5690 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1328/2024 – euro €330,40 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 5717 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1342/2024 – euro €222,00 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 5740 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1335/2024 – euro €406,40 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 5791 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK

copia informatica per consultazione



Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1330/2024 – euro €21,12 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - MATR. 728 - SOMMA SPETTANTE RELATIVA ALLA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO BIKE TO WORK
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1341/2024 – euro €43,40 
----

Parma, lì 03/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


